
Uchwała Nr 95/24 

Komitetu Monitorującego Program 

Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 

z dnia 20 maja 2024 r. 

w sprawie uzgodnienia alternatywnych warunków wsparcia w ramach 

Funduszu Sprawiedliwej Transformacji dla typu operacji: Demonstracyjne 

budynki użyteczności publicznej dla działania 9.6 Transformacja środowiskowa 

- ZIT w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 

 

Na podstawie art. 19 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań 

finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027 

(Dz.U. 2022 r. poz. 1079), w związku z art. 40 ust. 2. lit. a) rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. 

ustanawiające wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, 

Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu 

Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych 

funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz 

Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej (Dz. Urz. UE L 231 z 30.06.2021, str. 159 z 

późn. zm.), uchwala się, co następuje: 

 

 

Mając na uwadze zapis Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-

2027, zgodnie z którym: „Warunki wsparcia FST poszczególnych typów operacji 

będą identyczne jak w przypadku projektów wspieranych z EFRR i EFS+ opisanych 

w odpowiednich celach szczegółowych niniejszego programu i UP z wyjątkiem 

odpowiednio uzasadnionych wypadków uzgodnionych na komitecie monitorującym (z 

wyjątkiem form wsparcia)”, przyjmując zaistnienie w odniesieniu do wsparcia w 

ramach FST dla typu operacji: Demonstracyjne budynki użyteczności publicznej dla 

działania 9.6 Transformacja środowiskowa – ZIT, uzasadnionego wypadku 

uprawniającego do dokonania zmiany warunków, podejmuje się niniejszą uchwałę. 

 

§ 1. 

1. Uzgadnia się wprowadzenie alternatywnych warunków wsparcia w ramach FST dla 

typu operacji: Demonstracyjne budynki użyteczności publicznej dla działania 9.6 

Transformacja środowiskowa – ZIT w ramach Programu Fundusze Europejskie dla 

Dolnego Śląska 2021-2027, dla następującego warunku wsparcia określonego na 

stronach 68-69. Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027: 

„Budowa nowych budynków (zapotrzebowanie na ciepło EPh+W nie więcej niż 15 

kWh/m2/rok) jako nowych obiektów nie może naruszać zapisów Programu 



odnoszących się do wyłączeń i ograniczeń co do budowy niektórych typów 

budynków określonych w innych celach szczegółowych lub UP”. 

2. W ramach uzgodnienia przyjmuje się, że w przypadku projektów, których 

przedmiotem jest budowa nowego budynku, alternatywnie, wobec warunku, o 

którym mowa w ust. 1, projekt zostanie uznany za spełniający warunki wsparcia, 

również jeżeli: 

1) zapotrzebowanie na energię pierwotną (PED) nowego budynku będącego 

przedmiotem projektu, jest co najmniej o 20 % niższe od wymogu dotyczącego 

budynków o niemal zerowym zużyciu energii (zgodnie z aktualnymi wymogami 

określonymi w Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r. 

w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie).  

2) projekt będzie zawierał obligatoryjne elementy demonstracyjne (zgodnie z 

zatwierdzonymi przez Komitet Monitorujący FEDS kryteriami specyficznymi).  

 

§ 2. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Zatwierdziła  
Magdalena Bednarska-Wajerowska 

Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich 
z upoważnienia 

Zastępcy Przewodniczącego 
KM FEDS 

Tymoteusza Myrdy 
Członka Zarządu 

  



UZASADNIENIE 
 

do uchwały nr 95/24 Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie 

dla Dolnego Śląska 2021-2027 w sprawie uzgodnienia alternatywnych 

warunków wsparcia w ramach Funduszu Sprawiedliwej Transformacji dla typu 

operacji: Demonstracyjne budynki użyteczności publicznej dla działania 9.6 

Transformacja środowiskowa - ZIT w ramach Programu Fundusze Europejskie 

dla Dolnego Śląska 2021-2027 

 

Zgodnie z art. 40 ust. 2. lit. a) Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiające wspólne przepisy 

dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego 

Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz 

Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i 

Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na 

potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa 

Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania 

Granicami i Polityki Wizowej, Komitet Monitorujący zatwierdza metodykę i kryteria 

stosowane przy wyborze operacji, w tym wszelkie ich zmiany. 

Przyjęty w Programie Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 w Celu 

szczegółowym: RSO2.1. Wspieranie efektywności energetycznej i redukcji emisji 

gazów cieplarnianych (EFRR) warunek, by zapotrzebowanie na ciepło EPh+W nie 

przekraczało 15 kWh/m2/rok, jest bardzo trudny do osiągnięcia. Tak wysoki poziom 

bardzo często jest mało opłacalny ekonomicznie, co zgłaszali w trakcie konsultacji 

kryteriów potencjalni zainteresowani. Może także wymuszać przyjęcie rozwiązań nie 

zawsze adekwatnych dla danego typu budynków (np. w budynkach edukacyjnych 

wymuszałoby to zwartą bryłę z mniejszą ilością okien). Jednocześnie demonstracyjny 

charakter budynku może opierać się także na innych elementach niż tylko 

zapotrzebowanie na ciepło, np. na wykorzystaniu kilku rodzajów Odnawialnych 

Źródeł Energii. 

 

W związku z powyższym, proponuje się rozwiązanie alternatywne, w którym poziom 

oszczędności energii/ zapotrzebowania na energię pierwotną (PED) wyniesie co 

najmniej 20% niżej od wymogu dotyczącego budynku o niemal zerowym zużyciu 

energii (tj. zgodnie z aktualnymi wymogami określonymi w Rozporządzeniu Ministra 

Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki 

i ich usytuowanie)  wraz z obowiązkowym zastosowaniem dodatkowych elementów 

wymaganych w projekcie demonstracyjnym. 

 

 

 

Proponowane zapisy umożliwiają odejście od zapotrzebowania na ciepło  EPh+W  

jako jedynego kryterium charakteryzującego budynki demonstracyjne w przypadku 



projektów realizowanych w ramach Celu szczegółowego: JSO8.1. Umożliwienie 

regionom i ludności łagodzenia wpływających na społeczeństwo, zatrudnienie, 

gospodarkę i środowisko skutków transformacji w kierunku osiągnięcia celów Unii na 

rok 2030 w dziedzinie energii i klimatu oraz w kierunku neutralnej dla klimatu 

gospodarki Unii do roku 2050 w oparciu o porozumienie paryskie (FST).  

 

Możliwość zmiany warunków wsparcia w ramach FST wynika z zapisów Programu 

Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 (s. 189): „Warunki wsparcia 

FST poszczególnych typów operacji będą identyczne jak w przypadku projektów 

wspieranych z EFRR i EFS+ opisanych w odpowiednich celach szczegółowych 

niniejszego programu i UP z wyjątkiem odpowiednio uzasadnionych wypadków 

uzgodnionych na komitecie monitorującym (z wyjątkiem form wsparcia).” 


